

Bochnia



Bochnia to, obok pobliskiej Wieliczki, centrum wydobywania soli kamiennej. Najstarsza wzmianka o Bochni pochodzi z 1198 r. W 1251 r. odkryto i zaczęto eksploatować pokłady soli. W 1253 r. książę krakowski Bolesław Wstydlawy nadał miastu prawo magdeburskie. Obok cechów rzemieślniczych istniał w Bochni cech prasołów, czyli handlarzy soli. Szczególny rozwój przeżyła za panowania Władysława Łokietka i Kazimierza Wielkiego. W 1337 r. król ufundował przytułek

dla górników, a w 1368 r. nadał statut żupom solnym. W następnych stuleciach Bochnia była trzecim co do wielkości miastem małopolskim (po Krakowie i Sandomierzu). Kopalnie soli w Bochni i Wieliczce były źródłem około 30% dochodów królewskich. Sytuację tę ilustrowało przysłowie: „Bez Bochni i Wieliczki Polska nie warta łojowej świczki”. Powolny upadek miasta zaczął się po potopie szwedzkim. W 1772 r. Bochnia znalazła się w zaborze austriackim. Do połowy XIX wieku była ważnym ośrodkiem wywozu soli na rynek austriacki, potem jej znaczenie zmniejszył rozwój innych salin. Kopalnia soli, uważana za jeden z najstarszych zakładów przemysłowych Europy, w latach 80. XX wieku stopniowo wyłączana była z eksploatacji i przekształcana w muzeum oraz uzdrowisko.

Awers: W centralnej części wizerunek orła ustalony dla godła Rzeczypospolitej Polskiej. Z prawej strony napis: 2 ZŁ. U góry półkołem napis: RZECZPOSPOLITA POLSKA oraz oznaczenie roku emisji: 2006. Poniżej orła stylizowany fragment muru miejskiego z blankami oraz z bramą o rozwartych wrotach, z uniesioną kratą w prześwicie. Pod lewą łapą orła znak mennicy: MW.

Rewers: Stylizowany wizerunek Kościoła p.w. św. Mikołaja, poniżej stylizowany wizerunek narzędzi górniczych z herbu Bochni. U góry półkołem napis: BOCHNIA.

Na boku: ośmiokrotnie powtórzony napis: NBP, co drugi odwrócony o 180 stopni, rozdzielony gwiazdkami.

Masa: 8,15 g

Średnica: 27,00 mm

Metal: stop CuAl5Zn5Sn1

Wielkość emisji: 1 100 000 szt.

Projektant awersu: **Ewa Tyc-Karpińska**

Projektant rewersu: **Ewa Olszewska-Borys**

NBP

Narodowy Bank Polski

32 HISTORYCZNE MIASTA W POLSCE

**Niepowtarzalna seria 32 monet
o nominale 2 zł upamiętniających miasta
o istotnym znaczeniu w dziejach Polski**



Cieszyn

6 grudnia 2005



Jarosław

24 stycznia 2006



Bochnia

7 lutego 2006



Elbląg

7 marca 2006